40 *Confluens nomen inditum. Alphæus autem ipse longè alia, quàm cateri amnes, præditus est*
naturâ. quidæ infra terram sepe se abdit; rursumque exoritur. E Phylace primùm & è Con-
fluentibus emanans, mergit se in Tegeatico agro. mox in Asæâ iterum erumpens, & Eurota
suas permiscens aquas, cuniculo rursum absorbetur. iterumque exortus, ubi Fontes vocant Ar-
cades, & Piseum agrum Olympiamque præterlapsus, supra Cyllenen, Eleorum navale, in mare
effunditur. Hinc ne Adriatici quidem maris concitatio cursum eius retardare potest, quò minùs,
magnum & violentum internatans pelagus, in Ortygiâ ad Syracusas insulâ, Alphéum se esse osten-
dat & Arethuse fonti permisceatur. Sic scilicet à superiore sententiâ recedens hæc
Pausanias, alteram illam arripit opinionem, quæ non subter, sed super mare fluere
 Alphéum ad Ortygiam usque insulam, tradebat. unde & illud Nonni, supra scri-

50 *ptum: Πορθησίαν ἑατὸν οἶσμα· ἔ ἀπορῶται ἀπὸ πινυδε*
Ἐλκὴ δούλον ἐρωῖ ὑπερῆτερον ἀβροχον ὕδωρ,
Θερμὸν ἔχον ψυχροῖο δὲ ὕδατ' ἀπὸ μέρων πῆρ.

Id est:

Traiciens pervium pelagus; & summum per mare
Trahit servum amoris superiorem inpermixtam aquam;
Calidum habens frigidam per aquam accensum ignem.

Fazellus, Decad. 1, lib. III, cap. 1, recitatis Pausaniae verbis, tandem hoc argumēto Strabonem pessum dare conatur: Nam & veteres omnes, qui hoc naturae mirum in literas resulerunt, Alphēum non ad ostium, neque mari immixtum, sed ad mediterranea absorptum, demissumque, vel totum, vel aliquam sui partem, ad Arethusam usque subtermeare scripserunt. Hoc apertissimè falsum esse, vel ex uno, quem citat, discere poterat Fazellus Pausaniā. hic quidpe post novissimos Alphēi ortus, sive, ut ipsi vocabant Arcades, Fontes, nullam ampliùs recitat eius absorbtionem. Senecae verba, ex libri 111 cap. xxvi, supra adduximus ista: *Quidam fontes certo tempore purgamenta eieciunt: ut Arethusā in Sicilia, quāta quaque astate, per Olympiā. Inde opinio est, Alphēon ex Achaia eō usque penetrare, & agere sub mare cursum; nec anie, quā in Syracusano litore, emergere. idēoque iis diebus, quibus Olympiā sunt, victimarum stercus, secundo traditum flumini, illic redundare.* En; ut apertè secundo flumine id ad mare defluere, non specu aliquo submergi, tradit. Et Mela, dicto lib. 11, cap. v 11: *Arethusa fons est, in quo visuntur iacta in Alphēum amnem, Peloponnesiaco litori infusum. unde ille creditur non se confociare pelago; sed, subter maria terrasque depressus, huc agere abveum, atque heic se rursus extollere.* Pausanias ait supra Cyllenen, Eleorum navale, Alphēum in mare effundi. hinc & Ovidius, dicto *Μεταμορφώσεων* lib. v:

*Vsque sub Orchomenon Psophidaque Cyllenenque
Manaliosque sinus gelidumque Erymanthon & Elim
Currere sustinui. * * * * *
Delia rupit humum. cecis ego mersa cavernis
Advehor Ortygiam.*

Et, quem & ipsum citat Fazellus, Lucianus, in Dialogo Alphēi & Neptuni: ποσ. τί τῶν, ὃ Ἀλφειῖ, μόνῳ τῶν ἄλλων ἐμπεσῶν εἰς τὸ πέλαγῳ, ἢ ἀναμίγνεται τῇ ἀλμῇ, ὡς ἕως ποταμοῖς ἀπῆλθον, ἢ ἀναπαύεις στυγερὰς Δαχρυβίαις, ἀλλὰ Δία τὴν ἑσπέρην Ζευσεὺς, καὶ γλυκύ Φυλάκτων τὸ ῥέθρον, ἀμύγης ἢ καθαροῦ ἐπέγρη, οὐκ οἶδ' ὅπως βύβησιν ἕσπερος, καθάπερ οἱ λαοὶ ἐρωδιοὶ, Ἐσπερος ἀνακλύσειεν περὶ, καὶ αὐτὸς ἀναφαίνεν στυγρὸν. * . Ἀλφ. Νησιῶτις ἐστὶ πηγή Σικελικῆ, Ἀρεθυσῶν αὐτῶν καλεῖσθαι. ποσ. Οἶδα, οὐκ ἀμορφον, ὃ Ἀλφειῖ, πλὴν Ἀρεθυσῶν ἀλλὰ διανῆς τί ἐστὶ, καὶ Δία καθαροῦ ἀναβλύζει, καὶ τὸ ὕδωρ ἑσπερῆ τῆς ψηφισί, ὅλον ἕσπερ αὐτῶν Φαινομένων δερμοειδῆς. Hoc est: Nept. *Quid hoc, Alphée, quod tu solus inter alios in mare delapsus, neque cum salugine misceris, perinde ut solent cetera flumina omnia; neque cohibes te ipsum aquis diffusis: sed per mare, veluti concretus, ac dulci custodito fluore, incorruptus & cursu purus laberis; nescio quo locorum in profundum, quemadmodum gaviae atque ardeae, te ipsum submergens; ac rursus alio in loco emergens.* * . Alph. *Insularis est fons in Sicilia, Arethusa nomine.* Nept. *Novi ego haud deformem sanè, Alphée, Arethusam. nam & liquidus ille fons est, & perpurum scaturiendo ebullit. atque ipsi aquae etiam calculus gratiam addunt; supra quos tota ea veluti argentea adparet.* Sed omnium testimoniorum contra Fazellum hoc erit locupletissimum, quod idem praedictus Pausanias in Achaicis refert his verbis: *Δρῶσι δὲ ἄλλα τὰ ἐπιπύου λαμβάνοντες παρατῆρεϊ πύματα ἑσπερῆ, ἀφῆσιν ἐς θάλασσαν, πέμπου δὲ τῆ ἐν Συρακούσαις Ἀρεθυσῆ Φαόνιν αὐτῆ.* Id est: *Ibi cum alia sacra ritu peragunt, tum ex arā deae desumpta liba in mare porriciunt; mittere se ea Arethusa, quae Syracusis est, adfirmantes.* Nihil igitur omne hoc de Alphēo & Arethusa negotium nisi priscorum est figmentum sacerdotum; poetarum postmodò carminibus, ut innumera per terrarū orbem alia, concelebratum: quo illi imperita divinarum iuxta & humanarum rerum plebi imposuerunt. Macrobius, Saturnalior. lib. 1, cap. v 11: *Saturnaliorum originem illam mihi in medium proferre fas est, non quae ad arcanam divinitatis naturam refertur; sed quae aut fabulosis admixta diseritur, aut a physicis in vulgus aperitur. nam occultas & mananteis ex veri fonte rationes ne in ipsis quidem sacris enarrari permittitur: sed, si quis illas adsequitur, continere intra conscientiam rectas iubetur.* De his plura videbis, si lubet, in Germaniae nostrae lib. 1, cap. xxiiii. Carte-
rū Cl. Marius Aretius, Syracusanus, in sua Siciliae chorographiā ita scribit: *In hac insula est fons, cui nomen Arethusa. * . Eius ante os Alphēus ipse mediis in fluctibus placidus emergit; quem Oculum Zilicae nostri vocant. Arethusa ergo, quamvis non eā magnitudine, [qua olim,] è rupe tamen veluti è civitatis latere usque in hunc diem in portum magnum effunditur. à quo non multum distat Alphēus: qui, ut dictum est, ante ipsius os è falsis undis caput erigens, impetu cum magno ita erumpit, ut aut cymbas aut nauticis homines sese vix adire permittat.* In eandem sententiam uberius Fazellus, dicto Decad. 1, lib.

lib. IIII, cap. I: *Hac insula licet parva sit & saxosa, nihilque in se humoris retinens, pelagoque circumfusa; multorum tamen fontium, instar fluviorum, dulcis perpetuo aquas affasimque emittentium adfluens est. mirum profecto ac rarum natura opus, & spectaculo dignum. Inter alios, fons in ea est ingens, ad latus eius occidentale, quod portus magni fluctibus adluitur; mediis è saxis ac specu exundans; statimque in mare fluvium emittens, cui nomen Arethusa est apud poetas & historicos. Et postea: Enimvero Arethusa, ut Cicero & Diodorus referunt, incredibili olim erat magnitudine, vel eà ratione, quòd plerique fontes, qui circumquaque emergunt, & ad officinas coriariorum diversa loca, instar fluminum, hodiè excurrunt, simul consurgentes, lacum efficiebant. qui uno ambitus stadio à specu, unde nunc exundat, ad*
 10 *fontem usque, qui atate meà à Canalibus nomen habebat, protendebatur: ut scruporum aquarumque vestigiis adhuc cernitur. ubi vetusta erat urbis porta, Arethusa olim Livio, sed meà tempestate Saccariorum adpellata: qua insula capta à Marcello est; ut Livius refert. Hac quum antè integra, & miris vetustisque lapidibus structa, ad aream cathedralis ecclesie pateret; & sola ex antiquis portis superesset; vigesimo circiter abhinc anno, ad tuitionem urbis clausa prorsusque extincta, usum formam & nomen amisit. Ea verò, quae hodiè ad Arethusam ducit, S. Mariae à portu dicata, atate paullo superiori fuit aperta; quum antè nulla esset. Nam eius mania quodam tempore Arethusa extra adluebat: intus verò gradibus ingentibus, in lapide excisis, quos terra hodiè opperuit, praeuniebantur. quibus Syracusani ad aquas, quae intra muros quoque tum scatebant, è fonte hauriendas descendebant. Sed divisus in plureis alveos*
 20 *Arethusa processu ævi, huic muro portae aperienda locum dedit. Non procul ab Arethusa è mediis maris fluctibus fons aquae dulcis mirè exundat; caputque inter aquas salsas extollit; Oculis Cilica vulgò adpellatus. cuius nullum veterum scriptorum meminisse, vel ex eo censendum est, quòd è vicinis Arethusa fontibus unus est. Qui quum olim, velut & ceteri, ex insula, non è mari, erumperet; corrodentibus processu ævi fluctibus ea litora, occupantibusque, è medio salo nunc emergit. Erat igitur Arethusa fons ingens, & piscosus; molibusque jactis in mari & reticulato ordine positis circumseptus; quibus multa bituminis ac picis mixtura injecta, fluctus maris ab eo arcebat: cuius visuntur adhuc clara vestigia. nam coriariorum vicinè super iis molibus ex materia hac bituminosa officina constructa atate meà cernebantur. quibus deletis, propugnaculum ingens, ad robur urbis & portus munitissimum, quod à S. Mariae de portu dicitur, superstructum est. Meà præterea atate, anno Salutis MDLVI, ipse ad IIII Id. Ianuar. prorsus exaruit. Sed interim ad isthmum & litus marmorei portus complures aquarum fontes emerferunt. qui, quum Arethusa refluxit, scaturire mox desierunt. Hactenus Fazellus; ab Aretii sententià, quoad Alphèi apud Ortygiam & Arethusam fontem emersionem, disfidens. cum Aretio tamen sentit nuperrimus Syracusarum topographiæ auctor, Vincentius Mirabella. At prisca illi mortales non hoc fonte Alphèum emergere, sed ipso Arethusæ ore, tradiderunt. Apud Ovidium, dicto μέγαρον φ. lib. v, ipsa Arethusa:*

— Cæcis ego mersa cavernis
 Advolor Ortygiam. quæ me, cognomine divæ
 Grata meæ, superas eduxit prima sub auras.

40 Virgilius, dicto Aeneid. lib. III:

Sicania prætenta sinu; jacet insula contra
 Plemmyrium undosum. nomen dixere priores
 Ortygiam. Alphèum, fama est, huc Elidis amnem
 Occultas egisse vias subter mare: qui nunc
 Ore, Arethusa, tuo Siculis confunditur undis.

Ad quæ ita commentator poëtæ Pomponius Sabinus: *Ortygia insula fontem habet Arethusam; ex quo ferunt per subterraneos cuniculos emergere Alphèum, flumen Elidis. Seneca, Natural. quæstion. lib. VI, cap. VIII: Quid, quum vides Alphèum, celebratum poëtis; in Achaia mergi, & in Sicilia rursus, transjecto mari, effundere fontem Arethusam? Hinc etiam Pindaro, dicta Nemeor. odâ I, ἀνάμεδρα, live ἀπὸ δῶρα Alphèi vocatur Ortygia insula, id est, respiramen; ut in qua is per Arethusæ fontem rursus emergat; unde etiam Scholiastes eius poëtæ Arethusam adpellat ὄρτια, id est, os dicti amnis. Quidquid igitur reliqui illi supra citati auctores de commixtione aquarum Alphèi & Arethusæ dixere, id eodem modo fieri, illos intellexisse, certum est. perperamque modò citata Virgilio verba Mirabella ad illum in mediis maris fluctibus ebullientem nunc fontem traxit. At vehementer dubium adhuc est; heicne in occidentali insulæ latere ad magnum portum fuerit Arethusa fons; an verò in minori*
 50

portu. sic namque apud Livium, dicto lib. xxv, scriptum lego: *Erat ex tribus Acradinæ præfectis Hispanus, Mericus nomine. ad eum inter comites legatorum de industriâ unus ex Hispanorum auxiliariis est missus. qui sine arbitris Mericum nactus, primum, quo in statu reliquisset Hispaniam, (& nuper inde venerat) exponit. omnia Romanis ibi obtineri armis. posse eum, si opera pretium faciat, principem popularium esse: seu militare cum Romanis, seu in patriam reverti libeat. contra, si malle obsideri pergat, quam sedem esse terrâ marique clauso? Motus his Mericus, quum legatos ad Marcellum mitti placuisset: fratrem inter eos mittit. qui, per eundem illum Hispanum secretus ab aliis ad Marcellum deductus, quum fidem accepisset, composuissetque agenda rei ordinem; Acradinam redit. Tum Mericus, ut ab suspitione proditionis averteret omnium animos, negat sibi placere legatos commeari ulro citroque. neque recipiendum quemquam, neque mittendum. & quò intentius custodia serventur. opportuna loca dividenda præfectis esse: ut sua quisque partis tutanda reus sit. Omnes adfensi sunt. Partibus dividendis, ipsi regio evenit ab Arethusa fonte usque ad ostium magni portus. id ut scirent Romani, fecit. Itaque Marcellus nocte navim onerariam cum armatis remulco quadremis trahi ad Acradinam iussit, exponique milites regione portæ, quæ prope fontem Arethusam est. Hoc quum quartâ vigiliâ factum esset, expositosque milites portæ, ut convenerat, recepisset Mericus; luce primâ Marcellus omnibus copiis mania Acradinæ adgreditur: ita, ut non eos solum, qui Acradinam tenebant, in se converteret: sed ab Nasso etiam agmina armatorum concurrerent, relictis stationibus suis, ad vim & impetum Romanorum arcendum. In hoc tumultu actuaria naves, instructæ jam antè, circumvæctæque ad Nassum, armatos exponunt. qui, improvisò adorti semiplenas stationes & adaperas fores portæ, qua paullo antè excurrerant armati, haud magno certamine Nassum cepere, desertam trepidatione & fugâ custodum. neque ullis minis præsidii aut pertinaciæ ad manendum, quam transfugis, fuit: qui, nec suis quidem satis credentes se, medio certamine effugerunt. Marcellus ut captam esse Nassum didicit, & Acradinæ regionem unam teneri, Mericumque cum præsidio suis adjunctum; receptui cecinit; ne regiæ opes diriperentur. Suppresso impetu militum, & iis, qui in Acradinâ erant, transfugis spatium locusque fugæ datus est, & Syracusani tandem liberi metu, portis Acradinæ apertis, oratores ad Marcellum mittunt; nihil petentes aliud, quam incolunitatem sibi liberisque suis. Acradinæ murum exteriorum omnem ab externo versus Solis ortum mari ac minori portu cinctum fuisse, quum agnoscant Sicilia scriptores; atque in his maximè novissimus Vincentius Mirabella, in prædictâ topographiâ veterum Syracusarum; nullum ego heic in Livii verbis probum aptumque rerum gestarum ordinem video, si Arethusa fons in supra dicto insulæ occidentali latere ad magnum portum fuit. quidpe si regione portæ, id est, τῷ τῶν πύλων, que prope hunc fontem fuerit, exponi militem Marcellus voluit; quid ille eos ad Acradinam exponi iussit? Nugæ sunt. ad orientale insulæ latus & portum minorem expositos esse oportebat: heicque olim exstiterit, necesse est, Arethusa fons. In hac insulâ extremâ, inquit Cicero, est fons aquæ dulcis, cui nomen Arethusa est, incredibili magnitudine, plenissimus piscium: qui fluctu totus opperiretur, nisi munitione ac mole lapidum à mari disjunctus esset. En, in extremâ, inquit, insulâ. hoc nisi ad extremum litus detorquere velis, prædictus ille in occidentali latere fons minimè esse poterit antiquus Arethusa; ut qui ferè in medio insulæ latere positus est. Verùm quum insula sit oblonga; cuius alterum extremum unâ cum Plemmyrio promontorio, de quo post dicemus, magnum portum includit; alterum ponte Acradinæ adnexum fuit: alterutrum horum intellexisse Ciceronem, videri poterat. nec dubium, quin tum unâ cum Livio in eâ extremitate eum intellexerit, quæ Acradinæ proxima. Huc adde, quòd Procopius, Vandilicar. rer. lib. 1, portum ad Syracusas nominat *Arethusam*. quod de magno portu in tantâ ambitus vastitate intelligi minimè æquum erat. Narrat ille, quo pacto Belisarius, postquam à Constantinopoli classe ad Siciliam & loca circa Aetnam adpulerat, sese Syracusas miserit, exploratum, qua ratione ad Africam, quam tunc Vandili tenebant, commodè ac tutò adpellere militemque exponere posset: in mandatisque dederit, uti, eâ re cognitâ, in Caucanis, meridionalis insulæ lateris portu, sese reviferet. hinc igitur ita concludit: τὰ πρὸς Προπέμῳ ἀκέραιος, ἔτι πρὸς ἑοικέντα λαβερῶδες, ὅτι τὸν λιμένα ἐβιάζετο πλὴν ἁρέθουσαν, ἐνθα δὲ οἱ τὸ πλοῖον ὠρμίζετο, πλωθαγιῶδες ἢ ἄνθρώπων σὺχνα καὶ διεβλωνῶδες ἐκαστα. ἐς βας δὲ ξυὼ αἰσῶ ἐς τὴν ναυῶ, αἰρεδῶν πὲρ ἰγία ἐκελῶσε, καὶ πλεῖν κτ' ἐπὶ τὰς ἐς Καύκασα. Hoc est: Hac quum Procopius audisset, adprehensâ famuli illius manu, ad portum Arethusam contendit, ubi navium*

gium paratum habebat; multa ex homine sciscitans, ac in singula curatè inquirens. quumque cum eo navim conscendisset, sublatis velis quantocumque ad Caucana versus navigare iussit. Quin Florus quoque huc respexisse videri possit, ubi portum minorem in narratione cum Arethusa fonte conjungit. Verba eius, è libri II cap. V hæc recitavimus jam antea: Non illi triplex mirus, totidemque arces, portus ille marmoreus, & fons celebratus, Arethuse, nisi quod hæcenus profuere, ut pulchritudini victæ urbis parceretur. Et quid mirum, interuisse postmodum Arethusa fontem; quando tot ac tantas heic ipse narrat fontium mutationes Fazellus? Ac fortè jam Procopii & Iustiniani imperatoris tempestate, postquam Siculi, abjectis maiorum superstitionibus, Christiani facti sunt, munitione illà & lapidum mole disiectà, fons iste cum fluctu minoris portus confusus fuerit; unde ipse postea portus Arethusa dictus? Sed perplexam hanc rem ipse Cicero nobis evolverit, omneque dubium removerit. Verba eius, in Verrem lib. V, hæc sunt: Tabernacula, quemadmodum consueverat temporibus æstivis, carbasis intenta velis, collocari iussit in litore: quod est litus in Insula Syracusis, post Arethusa fontem, propter ipsum introitum atque ostium portus, amano sanè & ab arbitris remoto loco. Iam heic Arethusa fontem satis ab extremitate insulæ submover. nam & ab introitu five ostio portus spatium quoddam facit ad tabernacula Verris; & ab his etiam aliquid intervalli ad ipsum usque fontem. Post aliquanto ita pergit: Vnam illam solam noctem prædones ad Pelorum commorati, accedere incipiunt ad Syracusas. Qui videlicet

20 sæpè audissent, nihil esse pulcrius, quàm Syracusarum mœnia ac portus; statuerant, sese, si ea Verre prætoris non viderent, numquam esse visuros. Ac primò ad illa æstiva prætoris accedunt: ipsam illam ad partem litoris, ubi iste per illos dies, tabernaculis positis, castra luxuria collocarat. quem posteaquam inanem locum offenderunt, & prætoris commovisse ex eo loco castra, senserunt: statim sine ullo metu in portum ipsum penetrare ceperunt. Quum in portum dico, iudices, (explanandum est enim diligentius, eorum causà, qui locum ignorant) in urbem, dico, atque in urbis intimam partem venisse piratas. non enim portum illud opidum clauditur; sed urbe portus ipse cingitur & concluditur: non ut adluantur à mari mœnia extrema; sed inluat in urbis sinum portus. Heic, te prætoris, Heracleo archipirata cum quatuor myoparonibus parvis ad arbitrium suum navigavit. Prò dii immortales! piraticus myoparo, quum imperium populi

30 Romani, nomen, ac fasces essent Syracusis, usque ad forum & ad omnes urbis crepidines accessit: quò neque Carthaginensium gloriosissimæ classes, quum mari plurimum poterant, multis bellis sæpè conata, unquam aspirare potuerunt, neque populi Romani invicta ante te prætoris gloria illa navalis unquam tot Punicis Siciliensibusq, bellis penetrare potuit. qui locus eiusmodi est, ut antè Syracusani in mœnibus suis, in urbe, in foro, hostem armatum, ac victorem, quàm in portu ullam navem, viderent. Heic, te prætoris, prædonum navicula pervagata sunt, quò Atheniensium classis sola, post hominum memoriam, CCC navibus vi ac multitudine invasit. que in eo ipso portu, loci ipsius portusque naturà, victa atque superata est. heic primùm opes illius civitatis victæ, comminute, depressæque sunt. in hoc portu Atheniensium nobilitatis, imperii, gloriæ, naufragium factum existimatur. Eone pirata penetravit; quò simul atque adisset,

40 non modò à latere, sed etiam à tergo magnam partem urbis relinqueret? Insulam totam prætervectus est. que est urbis magna pars Syracusis; suo nomine ac mœnibus. quo in loco maiores Syracusanum quemquam habitare viderunt: quòd, qui illam partem urbis tenerent, in eorum potestatem portum futurum intelligebant. Heic etiam ambigui sensus verba de minore intelligi portu poterant ista: In urbis intimam partem venisse piratas; &, Urbe portus ipse cingitur & concluditur; item, Inluit in urbis sinum portus. Sed maiorem portum contra designant aperte ista: Quò simul atque adisset, non modò à latere, sed etiam à tergo magnam partem urbis relinqueret. Non dicit, à lateribus; quia unum dumtaxat urbis latus, ab oriente scilicet & septemtrionibus, portum cingebat atque concludat. quam concavitatem, inter septemtriones atque orientem protensam, sinum

50 urbis adpellat. Sed omnium documentorum luculentissimum firmissimumque est in Atheniensium classe; quam in magno portu post aliquot pugnas superatam esse, differissimà copiosissimâque historià referunt Thucydides lib. V II & Diodorus lib. XIII. Eandem cladem Silius, lib. XIII retulit his versibus:

Numquam hosti intratos muros & quattuor arceis:

Et Salaminias quantamque coisq,ue trophæis

Ingenio portus urbe invia fecerit umbram.

Spectatum proavis ter centum ante ora trivemes

Vnum

Vnum naufragium; mersasque impune profundo
Clade pharetrigeri subnixas regis Athenas.

Certum igitur jam est ARETHVS AE fontem fuisse eo situ, quo eum supra dicti au-
ctores Siculi describunt. Atque hinc jam sequitur, Acradinam non tantum ad
externum mare & minorem portum, sed ad maiorem etiam pertinuisse: atque
ad hanc eius partem exponi iussisse Marcellum milites, regione porta, qua prope Are-
thusam erat. Hinc etiam illud Ciceronis: Piraticus myoparo usque ad forum & ad omnes
urbis crepidines accessit. Et paullo antè, de ipso populo Syracusano, convitia Verri
ingerente: Totum forum atque insulam complent. In qua autem parte urbis fuerit fo-
rum, ostendit præcedenti actione. Altera, inquit, est urbs Syracusis, cui nomen Acra-
dina est. in qua forum maximum, pulcherrima porticus, ornatissimum prytanæum, amplissima
est curia. Addidit vocabulum maximum; non ad discrimen alterius cuiusdam in
eâdem urbe fori; sed uti magnitudinem eius indicaret: quemadmodum porticum
pulchritudinem, prytanæi ornatum, curiæ amplitudinem. Hinc quoque Plutar-
chus ita in Dione; quem ab Agrigento per Acras contendisse Syracusas narrat:
Ἐπει δὲ εἰσῆλθεν ὁ Δίων κατὰ τὰς Μενεπίδας πύλας, τῆ σάλπιγγι καὶ παύσας τὸν ἦρουθον, ἐκή-
ρυξεν, ὅτι Δίων καὶ μεγακλῆς ἠκόντες ἐπὶ κατὰ δύσιν τῆς τυραννίδος ἐλευθεροῦσι Συρακυσίους, καὶ
σὺν ἄλλοις Σικελιώταις ἀπὸ τοῦ τυραννῆ. Βυλόμεν δὲ καὶ δι' ἐαυτῶν παρρησιασθεὶς τὰς ἀνθρώ-
πων, ἀνίει ἀπὸ τῆς Ἀχραδίνης, ἐκατέρωθεν ὡρῶν τὴν ὁδὸν τῶν Συρακυσίων ἰσθμῶν καὶ τετραπέδων καὶ
κρητῆρας ἰσάντων, καὶ καθ' οὓς ἤμειτο, παρρησιασθεὶς π βαλλόντων, καὶ παρρησιασθέντων, ὡς περὶ θεῶν, 20
κατὰ χάρις. Ἦν δ' ἑπὶ τὴν ἀκρόπολιν καὶ τὰ πένταπλα ἡλιοσκόπιον κατὰ Φανίαν καὶ ὑψηλόν. Ἐπὶ
τῷ τῷ παρρησιασθέντων ἐδημιουργήσαν. Hoc est: Menēide portā ingressus, compresso tubā tumultu,
pronunciari iussit, Dionem & Megaclem, qui ad opprimendam tyrannidem adveniant, Sy-
racusanos ceterosque Siculos à tyranno liberos esse jubere. Cupiens autem ipse quoque per se
adloqui populum, per Achradinam ascendit; Syracusanis secus viam hinc atque hinc hostias,
mensas, atque crateras ponentibus; & ut quosque præteribat, congerentibus in eum flores
frugesque, atque votis eum, veluti deum, compellantibus. Erat sub arce atque Pentapylis so-
larium, conspicuum atque excelsum. eò ubi conscendit, concionatus est. De Dionysio,
Syracusanorum tyranno, ita scribit Diodorus lib. XIII: Δικαστοὶ δὲ καὶ νεωστῶν
πολυπλοῆς, κίχλω τὰ νῦν καλεωμένους λιμῆρος ἐκατὸν ἐξήκοντα, τὰς πλείους δύο ναῦς δεχομένους καὶ 30
τὰς παρρησιασθέντων ἐξεργάζοντο, ὅσας ἐκατὸν πενήκοντα. Id est: Domicilia etiam subducen-
dis navibus in circuitu eius qui nunc vocatur portus CLX exstruxit; quorum pleraque binas
naves exciperent. vetera etiam reparanda curavit, numero CL. Hic scilicet ille portus
est, in quem Heracleonem cum piratico myoparone usque ad forum accessisse, dicit Cice-
ro. Mirabella receptacula ista navium perperam extra urbis munimenta longius
in litore ad CC passuum millia producit. quo tractu parum in tuto futura erat ea-
rum statio, bello ingruente. In Acradinâ fuisse, sub ipso illo magno foro, certum
est. Vnum autem tantum fuisse forum Syracusis, præter Ciceronis testimonium,
qui unum tantum memorat, patet ex his etiam Diodori verbis, paullo antè per-
scriptis: Συμπαρρησιασθέντων δὲ καὶ τῶν Συρακυσίων τῆ δὲ Διονυσίου παρρησιασθέντων, πολλὰν συνέβαινε ἡμεῶν 40
τὴν Φιλομήλιαν ἐπὶ τὴν τῶν ὀπλων κατὰ σκοπέλιον. ἢ μόνον γὰρ ἐν τοῖς παρρησιασθέντων καὶ τοῖς ὀπλοδομοῖς
τῶν ἰσθμῶν, ἐπὶ δὲ τοῖς γυμνασίοις καὶ ταῖς καὶ τὴν ἀγορὰν εὐαῖς ἐργαζομένων, ἀλλὰ
καὶ χωρὶς τῶν δημοσίων τόπων, ἐν ταῖς ἐπιφανείαις οὐκ αἶμα περιπαλῆθαι κατὰ σκοπέλιον.
Hoc est: Adjuvabant Syracusani propenso Dionysii conatum studio, quo factum, ut magnâ con-
tentione armorum fabricatio promoveretur. Non enim in vestibulis tantum templorum ac po-
sticis horum partibus, in gymnasiisque & porticibus circa forum, omnis ubique locus operantibus
refertus erat: sed, præter loca publica, per circumsticias maximè civium ad eas, magno passim nu-
mero arma conficiebantur. Marcellus igitur ad Acradinam exponi milites regione portæ, qua
prope fontem Arethusam in portu magno erat, iussit. eos Mericus eâ portâ, ut convenerat,
recepit. luce primâ Marcellus, omnibus copiis mania Acradinæ à Tychâ, ubi castra habe- 50
bat, adgressus est: ita, ut non eos solum, qui Acradinam tenebant, in se converteret: sed ab
Nasso etiam agmina armatorum concurrerent, relicti stationibus suis. In hoc tumultu actua-
ria naves, instructæ jam antè, circumvectæ, è Trogiliorum haud dubiè portu (nam in
magno portu nullas ad id tempus habuisse Romanos naves, supra è Cicerone di-
dicimus) in magnum portum ad Nassum armatos exponunt. qui improvisò adorti semiple-
nas stationes in muro, quia reliqui in Acradinam excurrerant, & adaperas fores portæ,
qua paullo antè excurrerant armati, haud magno certamine, auxiliantibus, quos Mericus
antè

antè receperat, *Nassum cepere, desertam trepidatione & fugâ custodum*. Hinc per dictam portam, cui nomen, ut supra dictum, *Pentapyla* fuit, *regionem etiam unam Acradinae occuparunt* insulæ proximam. Atque ita tandem series totius historiae probè constabit.

De cætero, *DIANAÆ FANVM*, quod Cicero in Ortygiâ insulâ memorat, ad ipsum fuisse *Arethusæ fontem*, testantur Scholia in supra dictam Pindari Pythior. oden 11; ubi ita scriptum: Ποσειδῶνος ἑδῶν Ἀρτίμιδος.] Τῆς Ἀλφειώσας. Φασὶ γὰρ ἴνες, τὸν Ἀλφειὸν ἐρεῖσθαι τῆς Ἀρτίμιδος, καὶ διώξασθαι ἀπὸ τῆς Ὀρτυγίας πρὸς αὐτὴν. ὅθεν Ἀλφειώσας Ἀρτίμιδος ἑρῶν ἐκείνῃ καθιδρύθη. Ἄλλως ἰδρυται γὰρ ἀγαλμα Ἀρτίμιδος Ἰππὶ τῆ Ἀρεθούσῃ. Id est: *Fluvialis sedem Dianae*] *Alpheos scilicet*. aiunt quidam, *Alphæum adamasse Dianam*; & hucusque eam persequutum, tandem desisse. unde *Alpheos Diane templum illic conditum*. Aliter: *Situm enim est simulacrum Diane apud Arethusam*. Hinc illud Virgilii

Aeneid. lib. III — Alphæum, fama est, huc Elidis amnem

Occultas egisse vias subter mare: qui nunc

Ore, Arethusa, tuo Siculis confunditur undis.

Numina magna loci iussi veneramur.

Sed de hoc etiam fonte dictum satis. Id tamen insuper monuisse haud pigeat. nempe *Silium*, lib. XIII, *Arethusam* nominasse, quum omnem intelligeret urbem *Syracusas*, his verbis: — *Quantos Arethusa tumores*

20 *Concipiat; perissetque suas non pandere portas.*

Nunc pauca quædam etiam de *PORTVVS SYRACVSANIS* è supra scriptis repetamus. *Scylax*: Εἰς ἑξήκοντα μίλια ἐστὶ Συρακῶν, καὶ διμῆτες ἐν αὐτῇ δύο. τῶν ἐν ἑπτά ἐστις τέρας, ὃ δ' ἄλλ' ἐξώ. Id est: *Megaridem sequitur urbs Syracuse, cum duobus portibus. quorum alter intra mania, alter extra situs est*. Cicero, dicto in *Verrem* lib. IIII: *Portus habet propè in adificatione ad spectuque urbis inclusos. qui quum diversos inter se aditus [à terrâ] habeant, in exitu conjunguntur & conflunt. Eorum conjunctione pars opidi, quæ adpellatur Insula, mari disjuncta angusto, ponte rursus adjungitur & continetur*. Lectiones heic in variis exemplaribus variæ: aliàs, *rursus adjungitur*; aliàs, *rursus conjungitur & continetur*. Ego totam posteriorem periodum, saniore sensu carentem, sic ordinaverim: *Eorum conjunctione pars opidi continetur, quæ adpellatur Insula. ea mari disjuncta angusto, ponte rursus adjungitur continenti*. Cætero eosdem portus ita memorat *Ovidius μέγαρον Φώστων* lib. V:

Et quæ Bacchiadæ, bimari gens orta Corinθο,

Inter inæquales posuerunt mania portus.

Et *Strabo* lib. VI: Εἰς ἀπὸθεν δὲ τῆς νήσου διμῶ ἐστὶ μέγας ὠν ὁ μέγας καὶ ὀχδοκόντα σταδίων ἐστίν. Id est: *Ab utraque insula parte portus sunt magni. quorum etiam major LXXX est stadiorum*. Mendum his inesse verbis, ex abundante particulâ καὶ perspicitur; sed maximè ex eo, quòd *PORTVS MAIOR*, saxosis & abruptis litoribus ferè totus incinctus, vix v hodiè ambitu conficit millia passuum. stadia autem LXXX conficiunt millia x. Idem *Livio* quoque passim dicto lib. XXV vocatur *MAGNVS*. Vulgò etiam nunc incolis dicitur *Porto maggiore*. Os eius sive fauces, quas *Insula Ortygia* cum adverso *Plemmyrio* promontorio includit, 10 circiter passus patent. Ipse portus *Virgilio* dicitur *SICANIVS SINVS*: eius verò commentatori *Servio*, *SYRACVSANVS*. Verba poëtæ *Aeneid. lib. III* hæc sunt: